
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email tecnico@comune.nureci.or.it – pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

UFFICIO TECNICO 

 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 171 DEL 31/05/2022 REG.GEN 
N.67 DEL31/05/2022 

 
 
OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA STRADA INTERNE - CODICE CIG: 90551691DA CODICE CUP 
I87H21004710004 
LIQUIDAZIONE SAL01 
             
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 29.04.2022 di conferimento dell’incarico di posizione 
Organizzativa relativamente all’area tecnica per il periodo 01.05.2022 – 31.03.2023; 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione del Commissario straordinario n° 18 del 30/12/2021 relativa all’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Deliberazione del Commissario straordinario n° 19 del 30/12/2021 relativa all’approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2021/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Deliberazione del Commissario straordinario n° 4 del 21/02/2022 relativa all’assegnazione delle risorse del 
Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 ai Responsabili dei Servizi, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Richiamato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024 approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario Giunta n. 29 del 28.04.2022; 

Richiamato il “Patto d’integrità” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13 giugno 2017;  

Premesso che: 

 con la Determinazione n° 158 del 26/10/2021 è stato affidato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n° 50/2016 ed dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Giuseppe Medda con studio a Nureci (OR) in via 
Nuova 3/a C.F. MDDGPP77R22F985I - P.IVA 01101990958 l’incarico di progettazione preliminare, definitiva - 
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità e collaudo tecnico amministrativo dei lavori denominati 
“Messa in sicurezza strada interne” per l’importo di € 4.500,00 derivante dal ribasso del 4,85% sull’importo posto 
a base di affidamento (pari ad € 4.729,37), oltre alla cassa previdenziale (4%) e l’IVA di legge, per complessivi € 
5.709,60; 

 che il Codice Unico di Progetto assegnato all’intervento è il CUP: I87H21004710004; 

 con deliberazione del commissario straordinario n. 11 del 30/11/2021 si è tra l’altro stabilito di approvare il 
progetto fattibilità tecnico economica dei lavori denominati “Messa in sicurezza strada interne”, redatto dall’Ing. 
Giuseppe Medda (agli atti dell’Ente), che prevede una spesa complessiva di € 70.000,00; 

Rilevato che con deliberazione del commissario straordinario n. 21 del 30/12/2021 si è tra l’altro stabilito: 

 di approvare il progetto definitivo - esecutivo dei lavori denominati “Messa in sicurezza strada interne”, redatto 
dall’Ing. Giuseppe Medda (agli atti dell’Ente), che prevede una spesa complessiva di € 70.000,00, così ripartita: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

A. Importo dei Lavori 

A.1 Importo lavori a base d'asta compresi oneri sicurezza € 49.586,83 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 800,00 

  Totale Importo dei lavori   € 50.386,83 

          

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.4 Imprevisti e arrotondamenti   € 773,00 

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni   €   

B.7.1 Spese tecniche per progettazione, direzione dei lavori, 

coordinamento in fase di sicurezza, misura e contabilità e 

collaudo tecnico amministrativo 

  € 4.500,00 

B.7.2 Contributo integrativo 4% € 180,00 

B.8.1 Accantonamento di cui all'articolo 113 del D.Lgs 50/2016 2,00% € 1.007,74 

B.8.2 Supporto al RUP 2,00% € 1.007,74 

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;   € 30,00 

B.12.1 I.V.A. per spese tecniche 22% € 1.029,60 

B.12.2 I.V.A. per lavori 22% € 11.085,10 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione     19.613,17 

  IMPORTO TOTALE      70.000,00 

 di dare atto che il Codice Unico di Progetto assegnato all’intervento è il CUP: I87H21004710004; 

 di dare atto che alla spesa complessiva di € 70.000,00 si farà fronte i fondi disponibili nel bilancio corrente al 
capitolo 3473/99 CU 10.05.2 conto competenza; 

Considerato che: 

 con determinazione UT n. 3 del 04/01/2022 si è tra l’altro stabilito di esperire una procedura di selezione del 
contraente al fine di individuare un idoneo operatore economico cui affidare l’appalto in oggetto secondo la 
procedura di affidamento diretto, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs 50/2016 all’articolo 36 e alla 
disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 comma 2 della legge n. 120 del 2020, e attraverso il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. citato; 

 con la determinazione del responsabile del Servizio tecnico n. 5 del 18/01/2022 si è stabilito tra l’altro di 
aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e della 
disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 all’operatore economico CONGLOMERATI 
BITUMINOSI SRL con sede a Simaxis (OR) in SS 388 KM 6.700 C.F./P.IVA 00053050951 per l’importo di € 
33.471,11, derivante dal ribasso del 32,500% sull’importo posto a base di affidamento (€ 49.586,83), oltre ad € 
800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che determina un importo contrattuale pari a € 
34.271,11, oltre l’IVA in misura di legge (22%); 

 con la determinazione del responsabile del Servizio tecnico n. 32 del 15/03/2022 si è stabilito tra l’altro di 
aggiudicare in via definitiva (aggiudicazione efficace) la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
c) del d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori in epigrafe all’operatore economico CONGLOMERATI 
BITUMINOSI SRL con sede a Simaxis (OR) in SS 388 KM 6.700 C.F./P.IVA 00053050951, che ha offerto il prezzo più 
basso corrispondente al ribasso d’asta del 32,500% sull’importo posto a base di gara pari ad € 49.586,83, che 
fissa l’importo di € 33.471,11per lavori, oltre ad € 800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
importo contrattuale pari ad € 34.271,11, oltre l’I.V.A. in misura di legge (22%) per complessivi € 41.810,75; 

Accertato che: 

 in data 15/04/2022 si è proceduto alla stipula del contratto Rep. n° 01/2022, che regola il rapporto tra il Comune 
di Nureci e l’operatore economico CONGLOMERATI BITUMINOSI SRL con sede a Simaxis (OR), per l’esecuzione 
dei lavori in oggetto; 

 in data 15/03/2022 il Direttore dei Lavori Ing. Giuseppe Medda ha proceduto alla consegna degli stessi, come si 
evince da verbale in pari data; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 in data 11/04/2022 il Direttore dei Lavori ha consegnato il SAL01 per lavori eseguiti a tutto il 11/04/2022 che 
ammonta complessivamente ad € 33.726,98, da cui detraendo il recupero per l’anticipazione, le deduzioni di 
legge e gli arrotondamenti, risulta il credito dell’impresa pari a € 33.558,35; 

VISTE le seguenti fatture trasmesse dall’operatore economico CONGLOMERATI BITUMINOSI SRL: 

 n. 19/PA del 12/05/2022 di importo di pari € 33.558,35 oltre l’IVA di Legge per complessivi € 40.491,19; 

Rilevato che: 

 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), rilasciato con Numero Protocollo INAIL_31379407 
attesta la regolarità contributiva dell’operatore economico CONGLOMERATI BITUMINOSI SRL con sede a Simaxis 
(OR), con validità fino al 09/06/2022; 

 la verifica inadempimenti nei confronti dei beneficiari dei pagamenti ai sensi dall'art. 48 bis DPR n. 602/1973 è 
risultato “Soggetto non inadempiente”; 

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche: 

 Codice Unico di Progetto (CUP): I87H21004710004 e deve essere riportato su tutti i documenti amministrativi 
e contabili, cartacei ed informatici, relativo a questo specifico progetto di investimento pubblico, e deve 
essere utilizzato nelle banche dati dei vari sistemi informativi, comunque interessati al suddetto progetto, 
come stabilito dalla delibera CIPE n° 24 del 29 settembre 2004; 

 Codice CIG: 90551691DA (Lavori); 

VISTI, altresì: 

 il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali” e in particolare gli 
artt. 183, 191 e 192 del medesimo; 

 il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, abrogato dall'art. 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

 la Legge Regionale 7 agosto 2007 n. 5 e ss.mm. e ii. “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n° 2004/18/CE del 31 marzo 2008 e disposizioni per la 
disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto; 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

ATTESO CHE non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del 
Codice di Comportamento; 

ESPRESSO, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento sui controlli; 

RITENUTO di dover procede alla liquidazione e pagamento della fattura suddetta; 

DETERMINA 

CHE le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI LIQUIDARE in favore dell’operatore economico CONGLOMERATI BITUMINOSI SRL con sede a Simaxis (OR) in SS 388 
KM 6.700 C.F./P.IVA 00053050951, la somma di € 33.558,35 oltre l’IVA di Legge per complessivi € 40.491,19, al lordo 
della ritenuta ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72 (Splyt payment), pari a € 7.382,84, per la liquidazione del SAL n. 
01 relativo all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto e descritti nella fattura n. 19/PA del 12/05/2022; 

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 40.491,19 si farà fronte con le somme iscritte nel bilancio corrente al 
capitolo 3473/99 CU 10.05.2 impegno 2022/109/1 del bilancio di competenza; 

DI DARE ATTO che la somma è esigibile al 31/12/2022; 

RIMETTERE l’atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DISPORRE, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all'Albo 
Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela 
giurisdizionale dei cittadini amministrati.  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Fabio Murgia 

 


